
 

Vzdělávací materiál 
vytvořený v projektu OP VK 

Název školy: Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0211 

Název projektu: Zlepšení podmínek pro výuku na gymnáziu 

Číslo a název klíčové aktivity: VI/2 - Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, 
schopností a dovedností v oblasti finanční gramotnosti 

 

Anotace 

Název tematické oblasti: Finanční gramotnost pro nižší gymnázium 

Název učebního materiálu: Příjmy a výdaje domácnosti 

Číslo učebního materiálu: VY_62_INOVACE_FG0102 

Vyučovací předmět: Občanská výchova 

Ročník: 1. ročník osmiletého gymnázia 

Autor: Mgr. Radka Strašilová 

Datum vytvoření: 4. 3. 2014 

Datum ověření ve výuce: 17. 3. 2014 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Očekávaný výstup: Žák uvede příjmy a výdaje domácnosti, rozliší aktivní, 

pasivní a nahodilé příjmy domácnosti a nezbytné a 

zbytné výdaje. 

Metodické poznámky: Zvážíme, zda žáci úkoly v pracovním listu nejdříve 

vypracují samostatně a poté bude následovat společná 

ústní kontrola, nebo budeme kontrolovat žáky hned po 

vypracování každého úkolu. Součástí pracovního listu 

je i list pro učitele. 

 



Příjmy a výdaje domácnosti – pracovní list 

1. Rozhodni, která možnost charakterizuje aktivní příjmy, pasivní příjmy a která nahodilé příjmy, a věty doplň: 

 

a) ……………………………………… jsou příjmy, které rodině plynou např. z jejího majetku. 

b) ……………………………………… jsou příjmy, pro které se musí členové rodiny přičinit. 

c) ……………………………………… jsou příjmy, které jsou nepravidelné a jejichž výše není vždy stejná. 

 

2. Pomocí spojovacích čar naznač, do které obálky patří lístečky z pravého sloupce. 

 

                                                                   

           

        

 

                                                             

    Aktivní příjmy                                                 

 

                                                                                                                           

 

 

                                                                                                                      
                                                                                                                                                            

 

 Pasivní příjmy 

 

 

 

  

 

 

 Nahodilé příjmy 

                                                                                                                                                 

 

 

3. Rozhodni, která možnost charakterizuje nezbytné výdaje a která zbytné výdaje, a věty doplň:  

 

a) ………………………………………… jsou výdaje potřebné k zajištění základního chodu domácnosti. 

 

b) ………………………………………… jsou výdaje, které by rodina v případě nutnosti mohla omezit nebo se 

bez nich zcela obejít. 

 

4. Pomocí spojovacích čar naznač, do které obálky patří lístečky z pravého sloupce. 

 

 

 

 

 

  

  

 
           Nezbytné výdaje 

 

 

 

 

 

 

 
    

     Zbytné výdaje 

 

 

 

rodičovský příspěvek 

 

výhra v loterii 

 

mzda 

 

příjem z podnikání 

 

dědictví 

 

úrok z vkladu 

 

prodej pozemku 

nájemné 

 

kouření 

 

stravování v ZŠ 

 

provoz domácnosti 

 

zábava, kultura 

 

splátka půjčky 

 

dárky k narozeninám 



Příjmy a výdaje domácnosti – list pro učitele 

1.  Rozhodni, která možnost charakterizuje aktivní příjmy, pasivní příjmy a která nahodilé příjmy, a věty doplň: 

a) Pasivní příjmy jsou příjmy, které rodině plynou např. z jejího majetku. 

b) Aktivní příjmy jsou příjmy, pro které se musí členové rodiny přičinit. 

c) Nahodilé příjmy jsou příjmy, které jsou nepravidelné a jejichž výše není vždy stejná. 

 

2. Pomocí spojovacích čar naznač, do které obálky patří lístečky z pravého sloupce. 

 

                                                                   

           

        

 

                                                             

    Aktivní příjmy                                                 

 

                                                                                                                           

 

 

                                                                                                                      
                                                                                                                                                            

 

 Pasivní příjmy 

 

 

 

  

 

 

 Nahodilé příjmy 

                                                                                                                                                 

 

 

3. Rozhodni, která možnost charakterizuje nezbytné výdaje a která zbytné výdaje, a věty doplň:  

a) Nezbytné výdaje jsou výdaje potřebné k zajištění základního chodu domácnosti. 

b) Zbytné výdaje jsou výdaje, které by rodina v případě nutnosti mohla omezit nebo se bez nich zcela obejít. 

 

4. Pomocí spojovacích čar naznač, do které obálky patří lístečky z pravého sloupce. 

 

 

   

 

 

  

  

 
        Nezbytné výdaje 

 

 

 

 

 

 

 
    

 

      Zbytné výdaje 

                                                             

 

 

 
Zdroje: Archiv autorky                       

rodičovský příspěvek 

 

výhra v loterii 

 

mzda 

 

příjem z podnikání 

 

dědictví 

 

úrok z vkladu 

 

prodej pozemku 

nájemné 

 

kouření 

 

stravování v ZŠ 

 

provoz domácnosti 

 

zábava, kultura 

 

splátka půjčky 

 

dárky k narozeninám 


	VY_62_INOVACE_FG0102
	VY_62_INOVACE_FG0102 - PL

